Car(ta) promissionis et obligationis

1250 febbraio 25, Como, "ad stazonam magistri Mar(tini) de Porta"
Ariberto abate di S. Abbondio e numerosi confratelli si impegnano a versare a Giovanni "de Piro" del fu Guglielmo entro un anno dalla prossima festività di s. Pietro cinquantacinque lire di denari nuovi e sei quartari di frumento, controvalore di due appezzamenti di terra siti in Albate oggi a lui acquistati dal monastero; e ciò non ostante la quietanza presente nella carta d'acquisto. 
Originale in ASMi, P, cart. 106, n. 111 [A].

Pergamena (incisa a dimostrazione dell'avvenuto versamento del dovuto) generalmente in buono stato di conservazione: solo un piccolo strappo in posizione centrale, in corrispondenza dell'incrocio delle due principali piegature antiche, ma ininfluente sulla lettura.  Rigatura.  Foro di filza nello spazio fra l'ultima riga di testo e la sottoscrizione del notaio.  Sul verso  in scrittura coeva, forse dello stesso notaio Pietro, molto sbiadita, "[...] solvit denarios .XVII. (?) pro pre[cio] huius car(te)| scilicet pro exe(m)plo unius precepti [...]"; e scritte d'archivio moderne.  
Il presente documento va evidentemente letto in relazione all'altro della medesima data conservatoci in copia (n. 112 della cart. 106).  Si noti che in quest'ultimo tuttavia il prezzo pattuito consiste in sole cinquantacinque lire di denari nuovi, senza alcun quantitativo di frumento: si può pensare ad una svista del redattore della copia o, forse più verisimilmente, ad un'aggiunta decisa a titolo di compenso o "interesse" per la dilazione del pagamento. 
(SN)  Anno dominice incar(nationis) milleximo ducenteximo quinquageximo, die veneris quarto exeunt(e) febr(uario), inditione octava.  Dominus Aribertus Dei gra(tia) abbas | monasterii Sancti Abondii de Cum(is), filius condam domini Iohannis de Casella de Vico, et cum eo domini donus Rumedius de Porta filius condam ser Iordani de Porta de Cum(is) et | donus Guilielmus filius ser Rolandi Lavizarii de Cum(is) et donus Zirius filius ser Iohannis Bonolçelli de Novezano de Cum(is), omnes monaci et confratres dicti monasterii Sancti | Abondii de Cum(is), nomine ipsius monasterii et capituli Sancti Abondii vallis Cumane promiserunt obligando omnia bona dicti monasterii et ecclesie et capituli Sancti Abondii | presencia et futura domino Iohanni de Piro filio condam ser Guilielmi de Piro de Cum(is), ita quod dabunt et solvent ei pro ipso monasterio et capitulo sive ipsum capitulum dabit et solvet | ei hinc ad festum sancti Petri proximi futuri et ad annum unum proximum futurum libras quinquaginta quinque denariorum novorum et quartarios sex formenti boni et pulcri et sici. Quos | denarios et formentum confessi fuer(unt) predicto nomine se ei dare debere pro precio et solucione duarum petiarum terrarum reiacentium in territorio de Albate, prima quarum iacet ubi dicitur ad Pu|teum et altera iacet ubi dicitur in Canova, quas hodie aquistaver(unt) dicti dominus abbas et confratres nomine predicto ab ipso domino Iohanni de Piro, secundum quod continetur in car(ta) ipsius | aquisti seu vendicionis hodie inde per me infrascriptum Petrum notarium tradita et inbriviata.  Et quod restituent et solvent nomine ipsius monasterii et capituli seu | ipsum capitulum restituet et solvet eidem domino Iohanni omne dispendium et guid(erdonum) quod fiet et curet pro predictis omnibus denariis et formento petendis et exigendis termino | preterito, non obstante confessione facte (a) solucionis dictarum librarum quinquaginta [q]uinque novorum et dicti formenti in predicta car(ta) venditionis, quo nichil minus possit | petere et exigere ab eis predicto nomine seu ab ipso capitulo omnes predictos denarios et formentum, cum omnibus exspensis et ussuris ut supra dictum est, quia spe | huius obligationis fecit ipsam confessionem.  Et retinendo in se ipse dominus Iohannes dominium et possessionem predictarum duarum petiarum terrarum, et omnium edi|ficiorum facturorum per predictum monasterium et capitulum seu per aliquem predictorum in predictis et super predictis duabus petiis terrarum si que fec<e>rint, donec plenarie | fuerit satisfactum suprascripto domino Iohanni de predictis omnibus denariis et formento et eorum dispendio et guid(e)r(dono); ita ut ipse dominus Iohannes sua actoritate predicta omnia | vendita possit possidere et tenere quousque fuerit solutus de predictis sua propria actoritate.  Ita et eo acto, quod ipsum capitulum possit conveniri sub quocumque | iudice tam civili quam ecclesiastico, renonciantes privilegio fori et omni alteri iuri quo se tueri possent.
Quia sic inter eos convenit.  Predicti vero hanc car(tam) fieri rog(averunt) ut supra.  Actum Cum(is), ad stazonam magistri Mar(tini) de Porta apud domos Moronorum.  Unde plures. 

Interfuer(unt) ibi testes Zanacius filius condam ser Ugonis de Pusterla de Vertemate et Vivianus filius condam Petri de Vico et Zanolus filius condam Macii de Tuirate de Cum(is); et | pro notariis Petrucius filius suprascripti Zanacii de Vertemate de Cum(is) et Rumeriolus filius ser Ugozonis de Polla de Cum(is) et magister Mar(tinus) filius condam ser Iordani de Porta de C(umis).
(SN)  Ego Petrus filius ser Iohannis Bonolçelli de Novezano notarius Cum(anus) hanc car(tam) tradidi et scripsi. 

(a) A facta.  
(R.P.C.)